TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Nome da Empresa: ________________________________________________, inscrita no CNPJ sob o nº

_______________________, neste ato representada por seu representante legal, Sr(a).

__________________________________________, portador(a) do CPF nº __________________ doravante

denominada EMPRESA,

Considerando a previsão no objeto social da especialidade; _______________________________________

_______________________________________________________________________________________

Considerando a exigência de composição do Corpo Clínico com especialista conforme o art. 10 da Resolução

CFM nº 997/80;

RESOLVE celebrar o presente TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE, mediante as seguintes

cláusulas e condições:

Cláusula 1ª - A EMPRESA se compromete a não realizar atos de publicidade e promoção nas áreas da

medicina especializadas nas descritas em seu objeto social, enquanto não houver especialista devidamente

incluído no Corpo Clínico.

Cláusula 2ª - Caso a EMPRESA opte por realizar atos de publicidade e promoção das especialidades

mencionadas, deverá, previamente, incluir no Corpo Clínico médico especialista devidamente qualificado e

registrado junto ao Conselho Regional de Medicina (CRM), nos termos do art. 10 da Resolução CFM nº

997/80. Além disso deverá formalizar a ciência da alteração para o Conselho Regional de Medicina do Rio

Grande do Sul.

Cláusula 3ª - O descumprimento das obrigações estabelecidas neste termo implicará na responsabilização

pessoal do representante legal da EMPRESA, nos termos da legislação vigente.

E, por estarem assim justos e acordados, assinam o presente termo:

Porto Alegre, _____/______/_________

_______________________________________           _______________________________________

Representante Legal da Empresa.                                                              Diretor Técnico.